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Detcnninación <le los Pagos Provisionales <le l. S. R. <le Pcr.;ona.• Morales 

------- ~-----·------ ------

INTRODUCCIÓN 

El Gobierno Federal para poder hacer frente al gasto 
público ha establecido un sistema en la Ley del Impuesto sobre 
la Renta mediante el cual los contribuyentes deberán efectuar 
anticipos a cuenta de su impuesto anual. Esto ha generado 
varias mecánicas en el transcurso de los años, las cuales se han 
visto modificadas en su procedimiento, frecuencia y focha de 
entero ya sea por la situación inllacionaria que vive el país o 
por nuevas reglas integrales del Impuesto sobre la Renta, 
simplificación administrativa y otras causas, lo que ha hecho 
que la detenninación de los pagos provisionales de este 
impuesto sean sumamente dinámicos y complejos, y por lo 
tanto un verdadero problema en su detemtinación. Con este 
objetivo anali7.aré la problemática existente para su 
detenninación y los riesgos posibles para la inversión de 
capital en las sociedades. 

En virtud de su imtmrtancia se anali1..arán los pagos 
provisionales y el ajuste de ISR de las personas morales 
residentes en México, sin considerar lo referente a las 
sociedades morales con fines no lucrativos, personas fisicas, 
asociación en participación, fideicomisos y residentes en el 
extranjero. 



Dc1cnninación de los Pagos Provisionales de J. S. R. Je Personas Morales 

En el presente trabajo se presentarán las disposiciones que 
lanto la Ley del Impuesto sobre la Renta como la Ley del 
Impuesto al Activo establecen para determinar los pagos 
provisionales y el ajuste a cargo de las personas morales del 
Régimen Geneml, por ser complementarias ambas en dicha 
determinación, sin pretender que dichas interpretaciones sean 
limitativas. 

Para una mejor comprensión de este tmbajo se ha incluido 
un capítulo denominado Generalidades, el cual pretende dar 
una idea general de la forma en que se aplican las leyes 
fiscales para la determinación de los pagos provisionales y el 
ajuste del Impuesto sobre la Renla. 

En el capítulo 11 denominado Pagos Provisionales de 
Personas Morales, se plasma la mecánica a seguir para la 
determinación de estos; así como en el capitulo 111 el Ajuste a 
los mismos, mostrando en ambos capltulos el análisis y las 
particularidades de dichas mecánicas en cada uno de sus 
elemenlos. 

Para tener una mejor visión de los cálculos se presenta un 
caso práctico para la determinación del pago provisional 
mensual de una persona moral y el referente al ajuste semestral 
esperando que el presente trabajo sea de gran utilidad para 
todo contribuyente que tenga esta obligación. 
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CAPITULO 1 . GENERALIDADES 

1.1. ANTECEDENTES HISTORICOS Y 
CONCEPTO DE CONTRIBUCIONES 

1.2. SUJETOS DE LA L.1.S.R. 

1.3. PERSONAS MORALES Y SU 
APLICACIÓN f5TRICTA DE LA 
NORMA TRIBUTARIA 

1.4. DISPOSICIONES LEGALES 



Dctcnninación de los Pagos Provisionales de l. S. R. de Personas Morales 

1.1. ANTECEDENTES HISTÓRICOS V CONCEPTO 
DE CONTRIBUCIONES 

La Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos 
nos marca en su artículo 31 fracción IV la obligación de lodos 
los mexicanos a contribuir para los gastos públicos, así de la 
federación como del Estado y Municipio en que residan, de la 
manera proporcional y equitativa que dispongan las leyes. 

Así mismo el Código Fiscal de la Federación, en su articulo 
2º. Fracción 1 define que los impuestos son las contribuciones 
establecidas en Ley que deben pagar las personas fisicas y 
morales que se encuentren en la situación jurídica o de hecho 
prevista por la misma y que seru1 distintas de las senaladas en 
las fracciones 11, 111 y IV de ese mismo articulo (aportaciones 
de seguridad social, contribuciones de mejoras y derechos, 
respectivamente). 

De esta forma podemos definir que el impuesto es la 
prestación en dinero o en especie que establece el Estado 
conforme a la Ley, con carácter obligatorio, a cargo de 
personas fisicas y morales para cubrir el gasto público y sin 
que haya para ellas contraprestación o beneficio especial, 
directo o inmediato. 



Octenninación de los Pagos Provisionales de l. S. R. de Personas Morales 

Las caracteristicas de todo impuesto están establecidas en el 
artículo J 1 fracción IV de la Constitución Federal, mismas que 
se reafirman en los articulos 73 fracción VII y 74 fracción IV 
de la propia Constitución, de donde podemos resumir que son 
las siguientes: 

11) Legalidad.- Debe estar establecido en una ley, el 
Congreso de la unión debe discutir y aprobar anualmente, 
durante, su periodo ordinario de sesiones, las contribuciones 
que basten para cubrir el Presupuesto de Egresos. 

h) Oblig11toricd•d.- Deriva de la necesidad de dotar al 
Estado MexicMO de los medios suficientes plllll que satisfaga 
las necesidades públicas o sociales a su cargo. 

e) Proporcionalid•d y Equidad.- Los impuestos deben ser 
establecidos en funciones de la capacidad contributiva de 
las personas a quienes va dirigido Gusticia). 

d) Que se establezca a favor de la administración activa o 
ccntrali1.ada del Estado. 

e) Debe destinarse única y exclusivamente para satisfacer los 
gastos para los cuales fueron decretados (presupuesto de 
egresos) 

4 



Octcm1inación de los Pagos Provisionales de l. S. R. de Personas Morales 

La base del sistema impositivo está en la Constitución 
Política de los Estados Unidos Mexicanos al eslablecer la 
obligación de contribuir al gasto público de la manera 
proporcional y equitativa que establezcan las leyes. 

En ténninos generales, estos impuestos se deben pagar por 
ejercicios fiscales que puedan ser regulares (doce meses), o 
irregulares (menos de doce meses), otorgándose un plazo de 
tres meses posteriores a la terminación del ejercicio para 
presentar la declardción donde se determina el impuesto a 
pagar. 

Sin embargo, por rn7.ones de orden financiero, para que el 
fisco federal pueda atender sus necesidades del gasto público 
se ha establecido un sistema en las leyes fiscales mediante el 
cual los contribuyentes efectúen anticipos a cuenta de su 
impuesto anual 

s 



Dctenninación de los l'ngos Provisionnles de l. S. R. de Personas Morales 

---------··------------------

1.2. SU.IETOS DE LA LISR 

Una vez que se ha reali:t.ado el hecho generador previsto por 
la ley impositiva, surge la obligación fiscal y, por lo tanto hoy 
un s~jeto activo y un sujeto pasivo de la obligación, siendo 
siempre el sujeto activo el Estado. En cuanto al sujeto pasivo, 
de la definición de impuesto se desprende que pueden serlo las 
personas ílsicas y morales, nacionales o extranjeras que de 
acuerdo con la ley está obligada al pago de una prestación 
tributaria. 

El articulo Iº. Del CFF, establece que: " Las personas 
fisicas y las morales están obligadas a contribuir para los 
gastos públicos conforme a las leyes fiscales respectivas " . 

Son sujetos del Impuesto sobre la Renta, de acuerdo al 
artículo Iº. de la LISR: 

a. Los residentes en México, que obtengan ingresos sin 
importar la ubicación de donde procedan. 

b. Los residentes en el extranjero que tengan un 
establccimieruo permanente o una base fija en el pals. 

6 



Dctenninación de los Pagos Provisionales de l. S. R. de Personas Morales 

c. Rcsidcnlcs en el cxlranjcro rcspcclo de los ingresos 
proceden de fuenles de rique7.a si1uadas en tcrrilorio 
nacional, cuan do no cuenten con un establccimicnlo 
permanente o base fija. 

Quedan incluidas, entre otras, las sociedades y asociaciones 
civiles prestadoras de servicios personales independientes y las 
inmobiliarias, así como las coopcralivas de producción que 
hasta 1989 se incluían en el Titulo lll de la LISR, por lo que 
cslarán sujetas al procedimicnlo de pagos provisionales que se 
desarrolla en csrc rrabajo. 

1.3. PERSONAS MORALES Y SU APLICACIÓN 
ESTRICTA DE LA NORMA TRIBUTARIA 

CONCEPTO DE PERSONAS MORALES 

Eslc conccplo se define en el articulo 5°. de la LISR como 
sigue: 

7 



Determinación de los Pagos Provisionales de l. S. R. de Perronas Morales 

---·-------------------------

Cuando se haga mención a personas morales, se entienden 
comprendidas, enlre olms, las sociedades mercantiles, los 
organismos dcscentrali1..ados que realicen preponderantemente 
actividades empresariales, las instituciones de crédito, y las 
sociedades y asociaciones civiles. 

Quedan incluidas enlre otras, hL'i sociedades y asociaciones 
civiles prcsladoras de servicios personales indcpendienlcs y las 
inmobiliarias, asl como las cooperativas de producción que 
hasta 1989 se incluían en el Título 111 de la LISR. 

APLICACIÓN ESTRICTA DE LA NORMA TRIBUTARIA 

Para la correcta inlerpretación de la norma tributaria 
debemos considerar que su aplicación es estricta cuando las 
normas estable1.can cargos a los particulares, que son las que 
se refieren a sujeto, objelo, base, tasa o tarifa. 

La detenninación de las contribuciones 
contribuyentes corresponderá a ellos 
disposición expresa en lo contrario. 
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Dctenninación de los Pagos Provisionales de l. S. R. de Personas Morales 

1.4. DISPOSICIONES LEGALES 

De acuerdo a nuestro sistema tributario son, 
fundamentalmente, dos impuestos con los que se logra la 
mayor recaudación por parte del fisco: el Impuesto sobre la 
Renta y el Impuesto al Valor Agregado. En términos 
generales, estos impuestos se deben pagar por ejercicios 
fiscales; pero por rawncs de orden financiero se ha establecido 
un sistema en las leyes fiscales mediante el cual los 
contribuyentes efectúen anticipos a cuenta de su impuesto 
anual. Es preciso mencionar que se desconoce en el transcurso 
del ejercicio si se obtendrá o no base gravablc para estar 
obligado al pago del impuesto y, en cambio, se hacen anticipos 
de un impuesto que no se sabe si se causará o no. 

La LISR establece que se estime la utilidad que se obtendria 
con base en un factor de utilidad correspondiente al ejercicio 
anterior y de esta fonna se calcula el anticipo. 

Se ha sostenido la inconstitucionalidad del pago provisional 
argumentando que su obligación resulta violatoria del 
principio de proporcionalidad y equidad mencionando 
anteriormente, ya que no existe la certeza de que resulte base 
parn su pago. Así se establece la posibilidad de que se 
disminuyan los pagos a efectuar por el conrribuyenle, lo que 
ocasiona un trámite administrativo para evitar la carga 
financiera que implica extinguir una obligación que 
jurídicamente aún no nace. 

9 



Dclcrminación de los Pagos Provisionales de f. S. R. de Pcnonas Morales 

Puede considerarse más grave todavia si se toma en cuenta 
que el contribuyente que hubiere efectuado pagos 
provisionales a cuenta de un impuesto anual que finalmente no 
causó, y que por lo tanto tiene un saldo de impuesto a su favor 
que el fisco tederal se encuentra obligado a devolver, se le 
devolverá sin ninguna retribución económica a su favor, no 
obstante el perjuicio que le causo, pues de acuerdo con las 
disposiciones que se contienen en el CFF, el fisco federal sólo 
está obligado a pagar recargos sobre saldos a favor del 
contribuyente que no devuelva en un periodo de dos meses 
después de que se haya solicitado la devolución. 

En la USR ha existido, desde varios años, el procedimiento 
de pagos anticipados dentro del Sistema Cedular que estuvo 
vigente hasta 1964 y se cstablecla, para los causantes de la 
Cédula 1 , la obligación de efectuar un anticipo con base en los 
resultados del ejercicio anterior y aun cuando en ese ejercicio 
se hubiere obtenido pérdida, el anticipo se hará aplicando una 
ta.'ia del 4%. 

Hasta el 30 de abril de 1986 los plazos para efectuar los 
pagos provisionales eran de dos cuatrimestres y un trimestral. 
A partir de esa fecha se publicó la obligación de calcular doce 
pagos provisionales a enterarse antes del dla 7 del mes 
inmediato posterior a cada uno de los meses del ejercicio. 

10 
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Dctenninación de los Pagos Provisionales de l. S. R. de Personas Morales 

Lo witerior para disminuir el tiempo que trwiscurre entre el 
momento en que se causa la contribución y la fecha en que el 
Erario Público la obtiene, argumentando que éste era el motivo 
del debilitamiento de las finan1..as del gobierno de la 
República. 

En 1987 se establece un Sistema de Transición ( 1987 a 
1990) para lo aplicación de la nueva ley, la cual establece que 
se determinarán dos bases gravables, una denominada Sistema 
Nuevo y otra Sistema Tradicional. 

Para 1988 se elimina la posibilidad de no efectuar pagos 
provisionales cuando en el último ejercicio se obtuviera 
pérdida fiscal, y en su lugar, se establece que si no se puede 
determinar el coeficiente de utilidad en el último ejercicio de 
doce meses (por haber obtenido pérdida fiscal) se deberá 
aplicar el que corresponda al último ejercicio por el que si se 
pueda determinar dicho coeficiente, sin que sea anterior a 
cinco allos. 

Por otra parte se establece la obligación de efectuar dos 
pagos provisionales. El primero se hará en el primer mes de la 
segunda mitad del ejercicio y, el segundo, en el último mes del 
mismo ejercicio; para ambos se determinará una base 
tradicional y una nueva. 

11 



l>ctcrmi1111Ción de los Pagos Provisionales de f. S. R. de Personas Morales 

Derivado de la complejidad se dio por concluido el Sistema 
de Transición parn aplicarse a partir de 1989 al 100% la base 
nueva y mantener, asi un solo sistema. Ya no son acumulables 
ni deducibles los dividendos, se eliminan los conceptos de 
ganancia inílacionaria y componente inílacionario, por lo que, 
el cálculo del coeficiente de utilidad fiscal se obtenia aplicando 
la utilidad a los ingresos acumulables nominales. Se modifica 
el plazo para enterar el pago provisional, ya que a partir de 
1989 será hasta el día 17 del mes posterior. 

En 1990 se crea el concepto de " Ingresos Nominales " que 
elimina el concepto de " Ganancia lnílacionaria ", por lo que 
los ingresos base de los pagos provisionales serán sobre los 
ingresos nominales. Ahora los pagos son mensuales y el 
sistema de acrcditamiento será del impuesto sobre la renta 
contra el del impuesto al activo y no como en 1989 que era a la 
inversa. 

No es si no hasta a partir de 1991 que se crea la obligación 
de efectuar pagos provisionales, siendo mensuales para 
personas morales y trimestrales para personas flsicas. En 1992 
se can1bia nucvan1ente la fecha de pago al establecerse hasta el 
día 17 y no el 11 como anterionnente y se elimina el segundo 
ajuste. 

12 



Dctenninación de los Pagos Provisionales de l. S. R. de Penonas Morales 

Fue en 1998 cuando los contribuyentes obligados a 
prcsenlar pagos provisionales mensuales deberán efectuar el 
pago de sus contribuciones mediante transferencia electrónica 
de fondos a favor de la Tesorcrla de la Federación. A partir de 
ese año la autoridad fiscal podrá solicitar a los contribuyentes 
información para aclarar datos asentados en las declaraciones 
de pago provisional. 

En 1999 se da la opción de diferir una parte del ISR para 
actividades empresariales bajando la tasa al 32% o sin opción 
el 35% Se modifica el cálculo del coeficiente de utilidad por 
derogarse la deducción adicional del articulo 51 y el pago se 
efectuará al 32% si se opta por diferir el ISR. 

13 
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Dctcnninación de los Pagos Provisionales de l. S. R. de Personas Morales 

2.1. FUNDAMENTO LEGAL 

Los impuestos se deben pagar por ejercicios fiscales 
regulares de doce meses, otorgándose un plazo de tres meses 
posteriores a la terminación del ejercicio para presentar dicha 
declaración donde se determina el impuesto a pagar, se pueden 
efectuar anticipos a cuenta del impuesto anual según las leyes 
fiscales. 

La detcnninación del pago del Impuesto sobre la Renta. de 
las personas morales del régimen general de ley, se conocerá 
hasta la dctem1inación del ejercicio fiscal, que es cuando se 
conoce la pérdida o utilidad fiscal, que se obtiene restando a 
los ingresos acumulables las deducciones autori1..adas, es por 
ello que en el transcurso del ejercicio se desconoce esle 
resultado, es por lo tanto que la Ley del Impuesto sobre la 
Renta establece que se estime la utilidad que se obtendrá con 
base a la utilidad correspondiente al ejercicio anterior en el que 
se hubiese detemtinado la utilidad fiscal, sin que este último 
sea anterior a cinco años, para poder calcular los montos de los 
anticipos a pagar. 

Las personas morales comprendidas en el Titulo 11 de la 
LISR. deben efectuar pagos provisionales mensuales, a cuenta 
del impuesto del ejercicio, tal y como se establece en el párrafo 
del articulo 12 de dicha Ley, en los siguientes términos : 

14 



Dclenninaeión de lns Pagos Provisionales de l. S. R. de Personas Morales 

Efectuarán pagos provisionales mensuales a cuenta del 
impueslo del ejercicio, a más lardar el día 1 7 del mes 
inmediato posterior a aquél al que corresponde el pago, si el 
último día del plazo las oficinas ante las que se vaya a efectuar 
el trámite permanecen cerradas durante el horario normal o se 
trate de una día inhábil, se prorrogará el plazo hasta el 
siguiente dia hábil, además el anículo 12 del CFF establece, 
que también se prorrogará el plazo hasta el siguiente dia hábil 
curu1do sea viernes el último din del plazo en que se deba 
presentar la declaración respectiva ante instituciones de 
crédito. 

CASOS EN QUE NO SE llARÁN l'AGOS PROVISIONALES 

a. Ejercicio de iniciación de operaciones. 

b. Cuando se hubiera presentado el aviso de suspensión de 
actividades 

c. Cuando no se pueda determinar, porque dentro de los S 
ejercicios anteriores no se determinó coeficiente de 
utilidad. 
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2.2. COEFICIENTE DE UTILIDAD 

Como ya se mencionó una de las obligaciones de toda 
persona moral es la de efectuar pagos provisionales de ISR, a 
continuación veremos los elementos necesarios para dicho 
cálculo. 

De acuerdo al articulo 12 de la Ley del Impuesto sobre la 
Renta en primera instancia debemos calcular el Coeficiente de 
Utilidad. Como ya se comentó, dicho coeficiente ha sufrido 
cambios en los últimos años. A partir del 1 º. De enero de 1999 
se deroga la deducción inmediata del artículo 51 de la misma 
ley, quedando textualmente, de la siguiente manera: 

Se calculará el coeficiente de utilidad correspondiente al 
último ejercicio de doce meses por el que se hubiera o debió 
haberse presentado declaración. Para este efecto, la utilidad 
fiscal del ejercicio por el que se calcule el coeficiente se 
dividirá entre los ingresos nominales del mismo ejercicio. 

Esta determinación la podemos simplificar en la siguiente 
forma: 
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Utilidad Fiscal 

Coeficiente de Utilidad 

Ingresos Nominales 

Cabe hacer mención que la utilidad liscal se obtiene 
disminuyendo de la totalidad de los ingresos acumulables 
obtenidos en el ejercicio, las deducciones autorizadas por la 
ley ( Articulo 1 Oº. LISR ). Es importante destacar que no se 
debe confundir la utilidad liscal con el resultado fiscal, ya que 
éste último se obtiene disminuyendo a la utilidad fiscal del 
ejercicio las pérdidas fiscales pendientes de aplicar de otros 
ejercicios. 

En los términos de la fracción IV del articulo V Transitorio 
del Decreto de Modificaciones Fiscales ( D.O.F. del 31.12.98) 
se establece que los contribuyentes se aplicaron la deducción 
del articulo 51 de la LISR vigente hasta la misma fecha de la 
publicación deberán adicionar a la utilidad fiscal o reducir la 
pérdida fiscal, el importe de la deducción. De ahi que el 
coeficiente se determinará de la siguiente manera: 
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Coeficiente de 
Utilidad 

Utilidad Fiscal o ' Deducción Art.51 
Pérdida Fiscal 

Ingresos Nominales 

La base para este cálculo cereal último ejercicio de doce 
meses, con la excepción de que en el segundo ejercicio fiscal 
el primer pago provisional comprenderá el primero, segundo y 
tercer mes del ejercicio y se considerará el coeficiente de 
utilidad fiscal del primer ejercicio, aún cuando no hubiera sido 
de doce meses. Por lo anterior, se puede dar el caso de que 
primero se aplique un coeficiente y, a partir del tercer mes del 
ejercicio se adopte otro. 

Cuando en el último ejercicio de doce meses no resulte 
coeficiente de utilidad se aplicará el correspondiente al último 
ejercicio de doce meses por el que se tenga dicho coeficiente, 
sin que ese ejercicio sea anterior en más de cinco aftos a aquél 
por el que se deban efectuar los pagos provisionales. Por lo 
que no resultará coeficiente cuando: 

a. Se haya obtenido pérdida fiscal 

b. Se tenga ejercicio irregular. 
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En el primero de los casos en el que se hubiera ejercido la 
opción de deducción inrm .. -diala que establece el articulo 51 de 
la LISR vigente hasta el 31 de diciembre de 1998, y ésta sea 
superior a la pérdida fiscal, se podria dar el caso de que 
existiem base para calcular el cocficienle de utilidad. 

Se tendrán únicamente ejercicios irregulares cuando las 
personas morales inicien actividades con posleridad al 1°. de 
enero o cuando liquiden o fusionen antes del 31 de diciembre; 
ya que en 1990 fue el último ejercicio en el que no coinciden 
el año calendario con el ejercicio fiscal. 

El coeficiente de utilidad se calculará hasta el diezmilésimo 
según el articulo 7-A RLISR. 

Cuando se distribuyan anticipos o rendimientos a los 
miembros de sociedades cooperativas de producción, 
sociedades o asociaciones civiles el cálculo del coeficiente de 
utilidad será el siguiente: 
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Coeficiente de 
Utilidad 

Utilidad Fiscal o Anticipos y 
Perdida Fiscal + rendimientos 

distribuidos 

Ingresos Nominales 

Si con motivo del dictamen del contador público se 
modilicu 111 utilidad liscul del ejercicio anterior que sirvió de 
hase para determinar el coeficiente de utilidad, se deberán 
presentar declaraciones complementarias de pagos 
provisionales desde el mes en que se aplicó dicho coeficiente y 
aplicar el determinado con base en la utilidad fiscal del 
dictamen y. en su caso, pagar la.o; diferencias de impuesto. 
actuali7A1ción y recargos. 

2.J. INGRESOS NOMINAL.ES 

Los ingresos nominales son los ingresos acumulables, 
excepto la ganancia inflacionaria y considerando los ingresos 
por intereses y la ganancia cambiaria, sin restarles el 
componente inflacionario. Tratándose de créditos u 
operaciones denominadas en unidades de inversión ( UDI ) , se 
considerarán ingresos nominales, los intereses conforme se 
devenguen, incluyendo el ajuste que corresponda al principal 
por estar los créditos u operaciones en dichas UDIS. 
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---·-··-------- ·--·----------- ---------

Ingresos Acumulables: 

{-) Ganancia Inflacionaria 

(-) Interés Acumulable 

(+) Ganancia Cambiaría 

(+) Interés a Favor 

(=) Ingresos Nominales 

Solo se considerarán ingresos nominales los intereses 
devengados y el ajuste al capital de créditos que estén 
denominados en UDIS. La finalidad de considerar loa ingresos 
nominales para determinar tanto la utilidad fiscal y el 
coeficiente de utilidad es con el objeto de no considerar los 
ingresos acumulables e"traordinarios que no representen parte 
de la actividad preponderante de la empresa. 

Con este procedimiento lo que se busca es eliminar los 
ingresos provocados por la inflación, al restar a los ingresos 
acumulables la ganancia inflacionaria para detenninar el 
coeficiente de utilidad. 
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----------·-----------~--

Al restar a los ingresos acumulables la ganancia 
inflacionaria, se elimina el cfcclo de la inflación en los 
ingresos acumulables, lo que provoca que el coeficiente de 
utilidad se vea incrementado. Por otra parte, en la utilidad 
fiscal, que es otro elemento que se toma para el cálculo del 
coeficiente de utilidad, ya se tiene reflejado el efecto de la 
inflación con la ganancia inflacionaria, la pérdida 
inflacionaria, los intereses, la depreciación reexpresada y las 
compras en lugar del costo de ventas, lo que no se esta 
considerando para determinar dicho coeficiente. 

2.4. U'l'ILIDAD FISCAL 

De acuerdo con el procedimiento que se establece para 
obtener el coeficiente de utilidad, se debe partir de la utilidad 
fiscal que se determina en los términos del articulo 10 de la 
LISR, se obtiene disminuyendo de la totalidad de los ingresos 
acumulables obtenidos en el ejercicio, las deducciones 
autori1.adas por la LISR, cabe mencionar que no se debe 
confundir que para determinar el coeficiente de utilidad se 
parte de la utilidad fiscal y no del resultado fiscal, ya que este 
último se obtiene disminuyendo a la utilidad fiscal del 
ejercicio las pérdidas fiscales pendientes de aplicar de otros 
ejercicios. 
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La utilidad fiscal para el pago provisional es, en ténninos 
generales lu que resulla de aplicar el coclicicntc de utilidad a 
los ingresos nominales que se hayan obtenido entre el inicio 
del ejercicio y el último dia del mes al que corresponda el pago 
provisional. 

La fmcción 11 del articulo 12 de la LISR, establece el 
procedimiento para obtener la utilidad fiscal para los pagos 
provisionales en los siguientes tém1inos: 

La utilidad fiscal para el pago provisional se detenninará 
multiplicando el coeficiente de utilidad que corresponda 
confonne a la fracción anterior, por los ingresos nominales, 
correspondientes al periodo comprendido desde el inicio del 
ejercicio ha~ta el último dla del mes al que se refiere el pago. 

A la utilidad fiscal detenninada se le restará, en su caso, la 
pérdida fiscal de ejercicios anteriores pendientes de aplicar, sin 
perjuicio de disminuir dicha pérdida de la utilidad fiscal del 
ejercicio. 

En los casos de las Sociedades Cooperativas de 
Producción, Asociaciones y Sociedades Civiles, que se 
distribuyan rendimientos y anticipos que obtengan los 
miembros, disminuirán de la utilidad fiscal para el pago 
provisional que se obtenga confonne a lo scl\alado en el 
párrafo anterior el importe de los anticipos y rendimientos que 
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distribuyan en el periodo comprendido desde el inicio del 
ejercicio hasla el úllirno día del mes 11 que se refiere el pago. 

2.S. DETERMINACIÓN DE LOS PAGOS 
PROVISIONALES 

Una vez que se cuenta con la urilidad fiscal podemos 
proceder a la derenninaeión del pago provisional que, de 
acuerdo con el artículo 12 fracción lll de la LISR, se hará 
como sigue: 

Los pagos provisionales serán las cantidades que resulten 
de aplicar la ta.'18 eslablecida en el articulo IO, segundo párrafo 
( LISR ) sobre la utilidad fiscal que se detennine en los 
ténninos de la fracción que antecede, pudiendo acreditarse 
contra el impuesto a pagar, los pagos provisionales del mismo 
ejercicio efectuados con anlerioridad. También podrá 
acreditarse conlra dichos pagos provisionales la retención que 
se le hubiera efectuado al contribuyente en el periodo, en 
ténninos del antepenúltimo párrafo del artículo 126 de la 
misma ley. 
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Las personas morales deberán calcular el impuesto sobre la 
renta aplicando al resultado fiscal obtenido en el ejercicio la 
lasa del 35%. No obstante, dichas personas morales podrán 
diferir parte del impuesto en tanto reinviertan las utilidades. 
Para ello podr:m aplicar la tasa del 30% a la utilidad fiscal 
reinvertida del ejercicio. La diferencia entre el impuesto que se 
calcule sobre la utilidad fiscal reinvertida y el que se derivaría 
de aplicar la lasa del 35% a la misma utilidad, será la parte del 
impuesto que podrán diferir las personas morales y pagar al 
momento de la distribución de utilidades, confonne a las reglas 
del artículo 10-A de la LISR. 

Ahora bien, en el cálculo del pago provisional se menciona 
que senín acn..'<litables los pagos provisionales que en el mismo 
ejercicio se hayan efectuado con anterioridad. Esta disposición 
se deberá aplicar, considerando lo dispuesto en el artículo 7-A 
LISR, la opción para efectuar el pago provisional de acuerdo a 
lo siguiente: 

a. Compararán el pago provisional del impuesto al activo 
detenninado conforme al articulo 7 de esta ley con el 
provisional del impuesto sobre la renta calculado según lo 
previsto por la fracción 111 del articulo 12 de la LISR, sin 
considerar para efectos de dicha comparación, el 
acreditamiento de los pagos provisionales señalados en 
tales preceptos. 
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----·----------------------- -- -------------------------

b. El pago provisional se hará por la cantidad que resulte 
mayor de acuerdo a la fracciún anterior, pudiendo 
acreditar contra el impuesto a pagar. los pagos efectuados 
con anterioridad. 

El ISR retenido por instituciones o casas de bolsa por el 
pago de intereses personas morales tienen el carácter de pago 
provisional. 

El articulo 126 de la LISR en su penúltimo párrafo señala 
que los intereses pagados a personas morales del Titulo 11 de 
esa ley tendrán el canícter de pago provisional. 

De todo esto podemos resumir que la fórmula para el 
cálculo de los pagos provisionales del Impuesto sobre la Renta 
es la siguiente: 
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(+) Ingresos Nominales 

(x) Coeficiente de Utilidad 

(=) Utilidad Fiscal 

(-) Pérdidas Fiscales de Ejercicios Anteriores ( Art. 55 ISR) 

(=) Base para el l'ago Provisional 

(x) Tasa ( Art. 1 O LISR ) 

(=) Pago Provisional 

(-) Retenciones 

(-) Pagos Provisionales del Ejercicio efectuado con 
anterioridad 

(=) Impuesto a Enterar 
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2.6. APUCACIÓN DE PERDIDAS FISCALES 

La pérdida fiscal se ongma, cuando las deducciones 
autorizadas son mayores a los ingresos acumulables. 

Si tenemos una pérdida fiscal de ejercicios anteriores 
pendientes de aplicar contra utilidades fiscales, podremos 
disminuir dicha pérdida de utilidad fiscal del ejercicio. 

La pérdida fiscal ocurrida en un ejercicio, podrá disminuirse 
de la utilidad fiscal de los diez ejercicios siguientes, sin 
embargo, cuando el contribuyente no disminuya en un 
ejercicio la pérdida fiscal de otros ejercicios pudiendo haberlo 
hecho perderá el derecho a hacerlo en los ejercicios posteriores 
hasta por la cantidad en que pudo haberlo afectado. 

!lasta 1996 las pérdidas fiscales que sufrían las personas 
lisicas con actividades empresariales y las personas morales se 
podían actualizar en dos ocasiones. 
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La primera actuali7.ación correspondía al primer periodo 
comprendido desde el primer mes de la segunda mitad en que 
ocurrió la pérdida, hasta el último mes del ejercicio, y la 
segunda actuali1.ación era por el periodo comprendido desde la 

última vez que se actualii'.aron dichas pérdidas y hasta el 
último mes de la primera mitad del ejercicio en que se 
aplicarán, pero tenían que transcurrir los primeros seis meses 
del ejercicio, para conocer el monto actualizado de las 
pérdidas, lo cual originaba que los pagos provisionales del 
primer semestre del ejercicio se realizarán en cantidad mayor a 
lo real, dado que no se tenía la actuali7..ación completa. 

Por este motivo se da una reforma en el artículo 55 de la 
LISR a fin de permitir una actuali1J1ción intermedia que 
contemple hasta el último mes del ejercicio inmediato anterior 
en que se aplicará. El Art. 55 en el párrafo IV nos indica lo 
siguiente: 

" Para efoctos de este articulo, el monto de la pérdida fiscal 
ocurrida en un ejercicio, se actuali1..aní multiplicándola por el 
factor de actuali7..3Ción correspondiente al periodo 
comprendido desde el primer mes de la segunda mitad del 
ejercicio en que ocurrió, hasta el último mes del ejercicio. La 
parte de la pérdida fiscal de ejercicios anteriores ya acluali7.ada 
pendiente de aplicar contra utilidades fiscales se actualimrá 
multiplicándola por el factor de actualin1Ción correspondiente 
al periodo comprendido desde el mes que se actualiro por 
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última vez ~ hasta el último mes del ejerc1c10 inmediato 
anterior aquel en que se aplicará. Adicionalmcnle, se podrá 
actuali1.ar por el periodo comprendido desde el mes en que se 
ac1uali7.ó por última vez y hasta el último mes de la primera 
mitad del ejercicio." 

l'ara efectos del párrafo anterior, cuando sea impar el 
número de meses del ejercicio en que ocurrió la pérdida, se 
considemrá como primer mes de la segunda mitad, el mes 
inmediato posterior al que corresponda la mitad del ejercicio. 

El derecho a disminuir pérdidas es personal del 
contribuycnlc que las sufra y no podrá ser transmitido a otras 
personas ni como consecuencia de fusión. 

En el caso de escisión, las pérdidas fiscales pendientes de 
disminuirse de utilidades fiscales, se podrán dividir entre las 
sociedades cscindcntes y las escindidas en la proporción en 
que se dividan el capital con motivo de la escisión. 
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J.I. REALIZACIÓN DEL AJUSTE SEMESTRAL 

A partir del 1 º. de enero de 1988, se estableció en la LISR 
la obligación que tienen las sociedades mercantiles de efectuar 
dos ajustes a los pagos provisionales. Uno será en el primer 
mes de la segunda mitad del ejercicio; otro, en el último mes, 
con el objetivo fundamental de que los contribuyentes cubran 
un anticipo mlnimo y lo vayan ajustando a sus resultados 
reales, el objetivo a lograr por la autoridad con estos ajustes es 
ir reduciendo plazos, todo derivado fundamentalmente, del 
problema inflacionario. 

A partir de la Refonna del 20 del julio de 1992, el artículo 
12-A de la LISR se eliminó la obligación de calcular el 
segundo ajuste, por lo que a partir de 1992, únicamente se 
calcula un solo ajuste. 

El articulo 12-A en su fracción 111, establece la obligación 
de las personas morales a efectuar el ajuste a pagos 
provisionales, de confonnidad con lo siguiente: 

FECHA EN QUE SE CALCULA EL AJUSTE 

En el primer mes de la segunda mitad del ejercicio fiscal. 

PERIODO QUE COMPRENDE EL AJUSTE 
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------------------------------

Desde el inicio del ejercicio ha.c;ta el último dla de la primera 
mitad del Ejercicio. 

FECHA DE PRESENTACIÓN 

1. Para quienes realizan pagos 
provisionales mensuales. 

2. Pam quienes reali1.an pagos 
provisionales trimestrales. 

Conjuntamente con el pago 
provisional correspondiente 
a julio. 

Conjuntamente con el pago 
provisional correspondiente 
al tercer trimestre. 

3.2. MECÁNICA DEL CALCULO 

El art. 12-A de la LISR; en su fracción 111 nos indica como 
se dctennina el ajuste correspondiente a los pagos 
provisionales, conforme a lo siguiente: 

a) De la totalidad de los ingresos obtenidos desde el inicio del 
ejercicio hasta el último dla de la primera mitad del mismo 
se restará el monto de las deducciones autori1..adas en este 
titulo , correspondiente a dicho periodo; asl como en su 
ca.c;o, la pérdida fiscal de ej'-"f"Cicios anteriores pendientes de 
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aplicar confonne a utilidades fiscales. Tratándose de las 
deducciones de inversiones, de las reservas dl-'<iucibles en 
los ténninos de la fracción IX del articulo 25 de esta ley, y 
de las prevista~ en los articulos 27 y 28 de la misma, se 
restará la parte proporcional que representen los meses 
comprendidos en el periodo por el que se realice el ajuste, 
respecto del total de meses del ejercicio de que se trate. 

b) Al resultado obtenido confonne al inciso anterior, 
incrementado con la panicipación de los trabajadores en las 
utilidades de la empresa deducida en los ténninos de la 
fracción 111 del art. 25 de esta ley, se le restará el importe de 
las partidas no deducibles para efecto de dicho impuesto, 
excepto de las fracciones IX y X del art. 25 de la ley citada 
y la utilidad derivada de los ingresos percibidos en fuente 
de rique1..a ubicada en el extranjero calculando para estos 
efectos las deducciones que correspondan con las reglas 
establecidas en el art. 6 • sexto párrafo de esta ley , en el 
periodo de ajuste. Si en lugar de utilidades hubiese pérdida 
derivada de los ingresos del extranjero, dicha pérdida se 
adicionará. 

Al resultado obtenido en los términos del párrafo anterior, 

se le aplicará la tasa del 30% establecida en el articulo IO 

segundo párrafo de esta ley. 
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c) A la cantidad que se derive de restar el resultado 
mencionado del inciso a), la cantidad obtenida en el primer 
párrafo del inciso b), se le aplicará la tasa del 35% 
establecidas en el primer párrafo del articulo 10 de esta ley. 

d) La suma del impuesto determinado en los incisos b) , 
segundo párrafo y c) será el monto del ajuste en el impuesto. 
A este monto se le restarán los pagos provisionales 
efectivamente entemdos en los términos del art. 12 de esta 
ley, correspondientes a los meses comprendidos en el 
periodo de itjusle. 

Como conclusión a los párrafos anteriores el ajuste a los 
pagos provisionales quedaría esquemati1.ado de la siguiente 
manem: 

34 



Dctcnninación de los Pagos Provisionales de l. S. R. de PcnoJW Morales 

( + ) Ingresos Totales ( desde el inicio y hasta el último día 
de la primera mitad del ejercicio ) 

( - ) Deducciones Autorii'.adas (por el mismo período) 

( = ) Utilidad Fiscal del Periodo 

( - ) Pérdidas fiscales de ejercicios anteriores 

( = ) Base para el ajuste a los pagos provisionales 

( x) Tasa( art. 10 LISR) 

( =) Ajuste Semestral 

( - ) Pagos Provisionales del ejercicio efectuados 
anterionncnte 

( = ) Impuesto a Enterar 
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J.J. INGRESOS ACUMULABLES PARA EL AJUSTE 

La detem1inación de los ingresos acumulables, se reali1..ará 
confonne 11 lo dispuesto en el art. 15 de la LISR, que nos dice: 

Las personas morales residentes en el pais acumularán la 
totalidad de los ingresos en efectivo, en bienes, en servicio, en 
crédito o de cualquier otro tipo que obtengan en el ejercicio, 
inclusive los provenientes de sus establecimientos en el 
extmnjero. La ganancia inflacionaria es el ingreso que 
obtienen los contribuyentes por la disminución real de sus 
deudas. 

FECHAS DONDE SE CONSIDERAN LA OBTENCIÓN DE 
LOS INGRESOS 

El art. 16 establece las fechas en que se obtienen los ingresos: 

l. Tmtándose de enajenación de bienes o prestación de 
servicios, cuando se de cualquiera de los siguientes supuestos, 
el que ocurra primero: 
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a. Se expida el comprobante que ampare el precio o la 
contraprestación pactada. 

b. Se envle o entregue materialmente el bien o cuando se 
preste el servicio. 

c. Se cobre o sea exigible total o parcialmente el precio o la 
contraprestación pactada, aún cuando provenga de 
anticipos. 

11. Tratándose de los ingresos por prestación de servicios 
personales independientes que obtengan las sociedades o 
asociaciones civiles se considera que los mismos se obtienen 
hasta el momento en que se cobre el pn.'Cio o la 
contraprestación pactada. 

111. Tratándose de la obtención de ingresos provenientes de 
contratos de arrendamiento financiero, asl como de la 
prestación de servicios en la que se pacte que la 
contraprestación de servicios en la que se devengue 
periódicamente, los contribuyentes podrán optar considerar 
como ingreso obtenido en el ejercicio el total del precio 
pactado, o bien, solamente la pru1e del precio exigible 
durante el mismo. 
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IV. Tratándose de los intereses morntorios derivados del 
incumplimiento de obligaciones, excepto cuando provengan 
de operaciones contratadas con personas fisicas que no 
realicen actividades empresariales, con residentes en el 
extranjero o con las personas morales comprendidas en el 
titulo 111 de esta ley, cuando se de cualquiera de los siguientes 
supuestos: 

o Se expida el comprobante que los ampare. 

o Se perciban en electivo, en bienes o servicios. 

OTROS INGRESOS ACUMULABLES 

El art. 17 de la LISR establece que se consideran como 
ingresos acumulables derivados de los siguientes conceptos: 

Ingresos detem1inados presuntamente por la S.H.C.P. 

La utilidad derivada por pagos efectuados en bienes. 

Los que provengan de construcciones, instalaciones o mejoras 
pcm1anentes en inmuebles rentados. 
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La ganancia derivada por en~jenación de activos fijos y 
lerrenos, lltulos valor, acciones, panes sociales, o certificados 
de aportación patrimonial emitidos por sociedades nacionales 
de crédito. 

Ganancia derivada por fusión o escisión de sociedades, 
liquidación o reducción de capital de sociedades residentes en 
el extranjero, en las que el contribuyenle sea socio o 
accionisla. 

Los ingresos que se perciban por recuperación de seguros, 
lian1.as o responsabilidad 11 cargo de !creeros, 1ra11índosc de 
pérdidas de bienes del contribuyente. 

Las que se obtengan por indemni1.aciones para resarcirlo de la 
disminución que en la productividad haya causado la muerte, 
accidente, enfermedad de técnicos o dirigentes. 

Las cantidades que se perciban para efectuar gastos por 
cuentas de terceros, salvo que dichos gastos sean rcsp11ldados 
con documentación comprobatoria a nombre de aquel por 
cuenta de quien se efectúa el pago. 

Los intereses y la ganancia inflacionaria, acumulables en los 
términos del art. 7-B de la LISR. 
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El componenle inflacionario de los créditos de los que se 
dcri ven los in1ercscs rnor111orios que se acumulen en los 
ténninos del articulo 16 fracción IV de esta ley, se detenninará 
en los ténninos del antepenúltimo párrafo del art. 7-8 de esta 
ley, hasta el mes en que dichos intereses se acumulen. 

INGRESOS NO ACUMULABLES 

El artículo 15 de la LISR en su párrafo 11 nos establece que 
no se consideraran ingresos acumulables: 

Aumento de capital, por el pago de la pérdida de sus acciones. 

Primas obtenidas por el pago de colocación de acciones que 
cmi111 la propia sock'<lad. 

Por utili7..ar para valuar sus acciones, el método de 
participación. 

Así como los que obtengan con motivo de la reevaluación de 
activos y de su capital. 
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En el último párrafo de este artículo nos dice, que no serán 
acumulables para los contribuyenles de esle lllulo, los ingresos 
por dividendos o utilidades que perciban de otras personas 
morales residenles en México. 

J.4. DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

Se ha visto que la mecánica del ajuste consisle en restar a 
los ingresos acumulables, las dt.'<lucciones au1ori1adas que 
correspondan al periodo de ajusle. 

En el caso de que se trate de deducciones que comprendan 
todo el ejercicio, estas deberán ser proporcionales al periodo 
de ajuste, por ejemplo las deducciones por inversiones, 
reservas complementarias de activo o pasivo que sean 
deducciones. 

Las deducciones autorimdas que se deben efectuar para 
efectos del ajuste son: 

1. Devoluciones que reciban y los descuentos o bonificaciones 
que se hagan, aún cuando se efectúen en ejercicios posteriores. 
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2. Las adquisiciones de mercancias, a~í como de materias 
primas, productos .mnidc1cm1inados o tenninados que se 
utilicen para prestar servicios, para fabricar bienes o para 
enajenarlos; disminuidao; con las devoluciones, descuentos y 
bonificaciones sohre las mismas, efectuado inclusive en 
ejercicios posteriores. 

3. Los g;t<;tos. 

4. Las inversiones. 

S. Los créditos incobrables y las pérdidas por caso fortuito, 
fuer111 mayor o por enajenación de bienes distintos a la 
adquisición de mercancías. 

6. Diferencia de inventarios en ganadería. 

7. Reservas deducibles en los ténninos del art.25 fracción IX 
de 111 lcy. 

8. Fondos de pensiones, jubilaciones y antigüedad. 

9. Fondos pam tecnología y capacitación. 
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1 O. Los intereses y la pérdida inflacionaria determinada 
según lo dispuesto en el artículo 7-B de la ley. 

11. Los anticipos y rendimientos que paguen a sus miembros 
de sociedades y asociaciones civiles y sociedades 
cooperativas de producción. 

Para que las deducciones antes mencionadas puedan ser 
deducibles deberán reunir los requisitos que nos establecen los 
artículos 24 y 25 de la LISR. 

En la determinación de las deducciones autorii.adas de 
intereses y pérdida inflacionaria, nos señala el art. 7-B de la 
LISR, que a los intereses devengados a favor mensualmente 
habrá que restarles el componente inflacionario de los créditos, 
y si este es mayor que los intereses devengados a favor, el 
resultado será pérdid• inO•cioHri• deducible. 

J.S. DIFERENCIAS EN EL AJUSTE 

De acuerdo con la fracción 111 del articulo 12-A de la LISR, 
la diferencia que resulte a cargo por el ajuste se enterará con el 
pago provisional correspondiente al mes en que el mismo se 
efectúe. 
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Cuando el monlo del ajusle del impueslo sea menor que el 
monlo de los pagos provisionales efoclivamenle cnlcrados que 
correspondan al periodo de dicho ajusle, la diferencia que 
resulle a favor del contribuyenle se podrá acredilar contra el 
impueslo que rcsulle a su cargo en los pagos provisionales del 
mismo ejercicio que se efcclúen posteriormenle. 

Solo cuando se de cumplimienlo a los requisilos del art. 
7-G del RLISR; y son los siguientes: 

a. No haber obtenido autori1.ación para disminuir el 
importe de los pagos provisionales de ISR contra los 
cuales se lleve a cabo el acrcditamicnto. 

b. Haber deducido las adquisiciones netas de mercancla, en 
la proporción que el monto de las mismas representen de 
la totalidad de los ingresos acumulados que 
correspondan al ejercicio de doce meses inmediato 
anterior. 

Cuando el contribuyente realice sus pagos provisionales 
mensuales, el saldo a favor del ajuste se acredita en el séptimo 
mes, y en el caso de que presente sus pagos provisionales en 
forma trimestral, el saldo a favor se podrá acreditar en los 
pagos del tercero y cuarto trimestre. 
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3.6. ESTIMACIÓN DEL. AJUSTE 

El art. 7-F del RLISR • establece la opción que tienen los 
contribuyentes de estimar el monto del ajuste a sus pagos 
provisionales, inclusive para ejercicios irregulares, pero no se 
establece ningún procedimiento para dicha estimación. 

Si el monto del ajuste es inferior en mas de un 10% de las 
proporciones que del impuesto del ejercicio, deberá pagar 
recargos con la declaración anual sobre la diferencia que 
resulte. 

En ejercicio regular las proporciones que del impuesto del 
ejercicio deben guardar los ajustes estimados son el 45% y 
90%, tratándose del primero y segundo ajuste respectivamente. 

En el caso de ejercicios irregulares las proporciones del 
impuesto del ejercicio serán las siguientes: 

a) 50% y 89% cuando el ejercicio sea de 11 meses. 

b) 56% y 88% cuando el ejercicio sea de 1 O meses. 
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e) 63% y 87% cuando el ejercicio sea de 9 meses. 

d) 72% y 86% cuando el ejercicio sea de 8 meses. 

e) 85% para el primer ajuste, cuando el ejercicio sea de 7 
meses. 

J.7. EJERCICIOS IRREGULARES 

Cuando los contribuyentes inicien operaciones, con 
posterioridad al lº. de enero, se considera que su ejercicio 
fiscal es irregular. Por tratarse del primer ejercicio no se 
efectuará el ajuste, ( por el primer ejercicio de operaciones no 
se reali1.an pagos del ISR ), pero hay ejercicios irregulares en 
el que se determina ajuste semestral, cuando se de la 
terminación terminada del ejercicio ( liquidación, escisión o 
fusión de la sociedad ). 

El art. 7-E del RLISR nos establece el procedimiento a 
seguir, en los siguientes casos, cuando exista la tenninación 
anticipada por los casos que se mencionaron en el párrafo 
anterior: 
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a. Cuando en el séptimo mes del ejercicio, la fecha de 
escisión, fusión o liquidación, sea mas lardar en el 
mes de julio, solamente ajustaran el impuesto a los 
pagos provisionales en el último mes del ejercicio, 
pero hay una eKcepción de calcular el ajuste cuando 
la declaración anual se presente a mas tardar en la 
fecha en que se debe presentar por el ajuste 
correspondiente. 

b. Si la 1em1inación anticipada se da después del mes de 
julio, se deberá realizar el ajuste por el primer 
semestre. 

c. No se efectuarán ajustes si la fecha de terminación 
ocurre antes del mes de julio. 
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PRESl~N'l'ACIÓN 

Se crea la Sociedad Anónima denominada "EL CICLOPE. 
S.A.", el 1º. de Enero de 1998, con un Capital Social de $ 
4,500,000.00 aponado por los socios integrantes de la 
siguiente forma: 

Ornar García Agui llón 
Schastián Aguillón Villalohos 
Vanesa Cid Briceño 
Juan José Muñoz Márquez 

1,500,000.00 
1,500,000.00 
1,000,000.00 

500,000.00 

4,500,000.00 

La empresa nos presenta las siguientes operaciones con las 
cuales realizó sus correspondientes pagos provisionales 
durante los ejercicios señalados. 

- En el primer año de operaciones ( 1998) obtuvieron una 
utilidad fiscal de$ 475,000.00 e Ingresos Nominales de 
$ 4,000,000.00 

- En el segundo año de operaciones ( 1999) se determinó una 
utilidad fiscul por$ 644,600.00 e Ingresos Nominules de 
$ 5,500,000.00 
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- Para el tercer ar1o (2000) se obtuvo Pérdida Fiscal de 
$ 500,000.00 

DETERMINACIÓN DEL COEFICIENTE DE UTILIDAD 

UTILIDAD FISCAL/ INGRESOS NOMINALES 

644,600 I 5,500,000 

COEFICIENTE DE UTILIDAD DE 1999 

= .1172 

SE PIDE: 

Detem1inar los Pagos Provisionales Trimestrales, Ajuste 
Semestral y Declaración Anual de l.S.R. correspondiente al 
ejercicio 200 l. 
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PRIMERA ACTUALIZACIÓN DE LA PÉRDIDA 

FA= l.N.P.C. DICIEMBRE 200011.N.P.C JULIO 2000 

FA= 336.5961323.753" 1.NO 

PERDIDA DEL EJERCICIO 2000 

1 • I FACTOR DE ACTUALIZACION 

1 = ) PERDIDA ACTUALIZADA 

SEGUNDA ACTUALIZACIÓN DE LA PÉRDIDA 

FA = 1.N.P.C. JUNIO 2001 1 l.N.P.C DICIEMBRE 2000 

FA= 343.6941336.598 = 1.021 

ULTIMA ACTUALIZACION 

1 • I FACTOR DE ACTUALIZACIÓN 

1 • 1 PERDIDA ACTUALIZADA 
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500,000.00 

1.0400 

520,000.00 

1120,000.00 

1.CM39 

MZ,121.00 
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AJUSTE SEMESTRAL 

INGRESOS ACUMULABLES : 

VENTAS 10,100,000.00 

OTROS PRODUCTOS ll,700.00 

INTERES ACUMULABLE 53,250.00 

GANANCIA INFLACIONARIA J25,100.00 10,512,750.DD 

DEDUCCIONES AUTORIZDAS : 

COMPRAS 1,130,000.00 

COMISIONES BANCARIAS 41,050.00 

INTERES DEDUCIBLE 141,500.00 

PERDIDA INFLACIONARIA 325,250.00 

DESCUENTO Y DEV. S/VENTA 345,000.00 

GASTOS GENERALES UH,700.00 

DEPRECIACION ACTUALIZADA 111,355.DO 1.111.111.00 

BASE PARA EL AJUSTE 1,t:ll,111.00 

PERDIDAS FISCALES 120.000.00 

RESULTADO FISCAL DEL AJUSTE 1,.ot,111.00 
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DETERMINACION DEL ISR QUE SE PUEDE DIFERIR 

RESULTADO FISCAL 

(+) PTU DEDUCIDA EN EL EJERCICIO 00 

(-) PARTIDAS NO DEO. EXCEPTO ART. 25 FRACC. IX Y X 

(-) UTILIDAD DERIVADA DE INGRESOS DEL EXTRANJERO 

UTILIDAD FISCAL REINVERTIDA DEL AJUSTE 

UTILIDAD FISCAL REINVERTIDA DEL AJUSTE 

(x) APLICACION DE LA TASA ALTA DEL ISR 

(=llSR 

UTILIDAD FISCAL REINVERTIDA DEL AJUSTE 

(xi APLICACION DE LA TASA AL TA DEL ISR 

(=llSR 

(=1 ISR QUE SE PUEDE DIFERIR 

RESULTADO FISCAL DEL AJUSTE 

(xtTASAISR 

(•I IMPUESTO A CARGO 

H ISR QUE SE PUEDE DIFERIR 

(=l ISR DETERMINADO 

H PAGOS PROVISIONALES 

(•I ISR POR PAGAR EN EL AJUSTE 

58 

1,409,115.00 

25,000.00 

11,300.00 

O.DO 

1,423,515.00 

1,423,515.00 

35% 

411,258.00 

1,423,515.00 

30% 

427,071.00 

71,1IO.OO 

1,409,115.00 

35% 

413,413.00 

71,1IO.OO 

422,213.00 

207,7IO.OO 

214,523.00 



DETERMINACION ANUAL ISA 

INGRESOS ACUMULABLES : 

VENTAS 

OTROS PRODUCTOS 

INTERES ACUMULABLE 

GANACIA INFLACIONARIA 

DEDUCCIONES AUTORIZDAS : 

COMPRAS 

COMISIONES BANCARIAS 

INTERES DEDUCIBLE 

PERDIDA INFLACIONARIA 

DESCUENTO Y DEVOLUCIONES SNTA 

GASTOS GENERALES 

DEPRECIACION ACTUALIZADA 

UTILIDAD FISCAL 

PERDIDAS FISCALES 

RESUL TAO<> FISCAL 

TASA 

IMPUESTO CAUSADO 

PAGOS PROVISIONALES 

ISA DEL '-.IUSTE 

ISA A CARGO O A FAVOR 

59 

21,I00,000.00 

71,400.00 

141,200.00 

504,300.00 22,324,IOO.OO 

tz,517,500.00 

15,100.00 

415,000.00 

523,500.00 

805,000.00 

3,llM,320.00 

310,37t.OO tl,H1,2tt.OO 

3,133,IOI .00 

542,IB.OO 

3,otO,n3.oo 

35% 

1,oe1,nt.00 

ltl,ttt.00 

214,123.00 

211,137.00 



OETERMINACION ANUAL ISA OPTANDO POR DIFERIR ISA 

INGRESOS ACUMULABLES : 

VENTAS 

OTROS PRODUCTOS 

INTERES ACUMULABLE 

GANACIA INFLACIONARIA 

DEDUCCIONES AUTORIZOAS : 

COMPRAS 

COMISIONES BANCARIAS 

INTERES DEDUCIBLE 

PERDIDA INFLACIONARIA 

DESCUENTO Y DEVOLUCIONES SNTA 

GASTOS GENERALES 

DEPRECIACION ACTUALIZADA 

UTILIDAD FISCAL 

PERDIDAS FISCALES 

RESULTADO FISCAL 

60 

21,I00,000.00 

71,400.00 

141,Z00.00 

504,300.00 

12,517,500.00 

H,I00.00 

411,000.00 

123,500.00 

IOl,000.00 

3,"4,320.00 

JI0,371.00 

22,324,toO.OO 

11,lt1,2tt.OO 

3,IU,I01.00 

142,121.00 

3,oto, 773.00 



DETERlllNACION DEL 1511 QUE SE PUEDE DIFERIR 

RESULTADO FISCAL 

(•I PTU DEDUCIDA EN EL E.JERCICIO 

H PTU DEL EJERICICIO 

H PARTIDAS NO DEO. EXCEPTO ART.25 FRACC. IX Y X 

H UTILIDAD DERIVADA X INGRESOS DE EXTRANJERO 

UTILIDAD FISCAL REINVERTIDA DEL AJUSTE 

UTILIDAD FISCAL REINVERTIDA DEL AJUSTE 

(•I APLICACION DE LA TASA AL TA DEL ISR 

(•llSR 

UTILIDAD FISCAL REINVERTIDA DEL AJUSTE 

(11 APLICACION DE LA TASA AL TA DEL ISR 

(•llSR 

(•I ISR QUE SE PUEDE DIFERIR 

RESULTADO FISCAL DEL AJUSTE 

(•ITASAISR 

C•I IMPUESTO A CARGO 

(-) ISR QUE SE PUEDE DIFERIR 

(•I ISR DETERMINADO 

(-) PAGOS PROVISIONALES 

(-1 ISR DEL AJUSTE 

(•llSR A CARGO O (FAVORI 
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3,0I0,773.00 

50,000.00 

432,523.00 

20,000.00 

0.00 

2,111,250.00 

2,111,250.00 

31% 

'40,117.00 

2,111,250.00 

30% 

IOl,175.00 

1S4,3U.OO 

3,0I0,773.00 

31'4 

1,•1,771.00 

tM,UZ.00 

147,451.00 

111,1t1.00 

214,123.00 

Ul,121.00 



PTU DEL EJERCICIO 

INGRESOS ACUMULABLES : 

H INTERES ACUMULA8LE 

H GANANCIA INFLACIONARIA 

(•I DIVIDENOOS COBRADOS EN ACCIONES 

(•l INTERES DEVENGAOOS A FAVOR 

( • I UTILIDAD CAllBIARIA 

•I DEDUCCIONES AUTDRIZOAS : 

(-1 DEPRECIACIDN FISCAL 

H INTERES DEDUCIBLE 

H PERDIDA INFLACIONARIA 

bl DEPRECIACION FISCAL A VALORES HIST. 

el VALOR NOMINAL DIVIDENDOS REEMB. 

di INTERESES DEVENGAOOS A CARGO 

•I PERDIDA CAlllBIARIA ' 

BASEGRAVABLEPARAPTU 

TASA 

PTU REPARTIBLE DEL EJERCICIO 

PTU NO COBRADA EN EJERCICIOS ANT. 

PTU POR PAGAR 

62 

22,324,IOO.OO 

141,200.00 

504,300.00 

0.00 

lOl,700.00 

111,IOD.OO 22,1114,700.00 

ll,H1,2tl.OO 

380,371.00 

411,000.00 

123.IOD.OO 17,372,420.00 

232,toZ.OO 

O.DO 

11,200.DO 

121,Zto.DO 

4,3Zl,2Zl.OO 

10% 

431,IZJ.00 

0.00 

432,IZS.OO 



CONCIUACION FISCAL CONTABLE EJERCICIO 2001 

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS 4,745,700.00 

(+I DEDUCCIONES CONTAB. NO FISCALES 

COSTO DE VENTAS 13,700,000.00 

DEPRECIACION CONTABLE 211,IOO.OO 

INTERES A CARGO 11,200.00 

PERDIDA CAllBIAAIA 121,250.00 

NO DEDUCIBLES 22,000.00 14,235,050.00 

(+1 INGRESOS FISCALES NO CONTABLES: 

GANANCIA INFLACIONARIA 504,300.00 

INTERES ACUMULABLE 141,200.00 145,500.00 

H DEDUCCIONES FISC. NO CONTABLES: 

INTERES DEDUCIBLE 411,000.00 

PERDIDA INFLACIONARIA 523,500.00 

DEPRECIACION FISCAL ll0,371.00 

GASTOS DE FABRICA Y MANO DE OBRA 1,131,470.00 

COMPRAS 12,117,500.00 11,472,141.00 

H INGRESOS CONTABLE NO FISCALES: 

UTILIDAD CAllBIAAIA 111,IOO.OO 

INTERESES A FAVOR lOl,700.00 471,300.00 

RESULTADO FISCAL 3,171, 101.00 
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ESTADO DE RESULTADOS 
DEL 1o. DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001 

VENTAS 

(·) DEVOLUCION Y DESCUENTOS SI VENTA 

VENTAS NETAS 

(-)COSTO DE VENTAS 

UTILIDAD BRUTA 

H GASTOS DE OPERACIÓN 

GASTOS DE VENTA 

GASTOS DE ADMDN 

UTILIDAD DE OPERACIÓN 

OTROS GASTOS 

OTROS PRODUCTOS 

(-) COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 

GASTOS FINANCIEROS 

PRODUCTOS FINANCIEROS 

UTILIDAD ANTES DE ISR Y PTU 

(-)PTU 

(-)ISR 

(•) UTILIDAD DEL EJERCICIO 

68 

21 ,&00,000.00 

805,000.00 

20,715,000.00 

13,700,000.00 

1,275,430.00 

1,301,520.00 

0.00 

71,400.00 

320,050.00 

475,300.00 

7 ,095,000.00 

2,513,150.00 

4,511 ,050.00 

71,400.00 

115.ZIO.OO 

4,745,700.00 

432,523.00 

251,137.00 

4,0l2,040.00 



l>e1em1inación de los l'agus Provisionales de l. S. R. de Persona.• Morales 

Anexo.· Análisis Ejecutivo 
Refonnas Fiscales Aprobadas 2002 

El presente documento integra a manera enunciativa y no 
limitativa las más importantes rcfonn1L~ fiscales recientemente 
apropiadas por el 11. Congreso de la Unión publicadas el 1 de 
enero del presente ai\o, este documento no pretende analizar 
los elementos jurídicos que fueron infringidos, tales como 
fecha de puhlicación. constitucionalidad, violación en las 
garantias individuales, ausencia de artículos, contradicciones 
en numerales, entre otras irregularidades en que incurrió el 1-1. 
Congreso de la Unión, por lo anterior nos limitaremos a 
efectuar un detalle de los cambios mi1s significativos. 

LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

La referida ley sufrió una reestructura total, de 165 
artículos paso a 221, en el terna de Personas Morales los 
puntos mas relevantes en las refonnas se resumen en los 
siguientes: 

a) La tasa del impuesto es del 35% para las personas morales 
del ejercicio 2002 disminuyendo paulatinamente un 1 % por 
año hasta llegar al 32% en el 2005. 

69 
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De1em1inación de los Pagos Provisionales de l. S. R. de Persona.§ Morales 

b) Desaparece el esquema de UNIFER, utilidad fiscal neta 
reinvertida y por lo tanlo ya no existirá el diferimiento del 
5% de ISR en el pago del impuesto. 

e) Desaparece el componente inflacionario y sus efectos 
incorporando ahora el ajuste anual por inflación acumulable 
y deducible; por tal motivo se consideraran los intereses 
devengados a favor como acumulables y los intereses 
devengados a cargo como deducibles sin ajuste alguno. 

d) Se dispone que serán ingresos las deudas no cubierta por el 
contribuyente en el mes en que se consume el plazo de 
prescripción o cuando sé de la notoria imposibilidad 
pr:tctica de pago. 

e) El impuesto se pagará mensualmente desapareciendo el 
régimen de pago trimestral existiendo un periodo de gracia 
para los contribuyentes que en el 2001 efectuaron sus pagos 
en fonna trimestral. esto únicamente para el periodo 
comprendido entre el 1 de Enero al 31 de Marw del 2002 
mismo que se enterará en fonna extraordinaria el 17 de 
Abril del 2002. 

f) Las perdidas fiscales se podrán amorti7.ar paulatinamente en 
los meses, esto en función de los ingresos del mes con 
relación al ru1o anterior. 
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f>c!cnninación de lns Pagos l'm\'isionalcs de l. S. R. de Personas Morales 

g) Se elimina el ajusle a los pagos provisionales. 

h) Se redefine el concepto de ingreso nominal para efectos de 
pagos provisionales considerando los ingresos acumulables 
excepto por el ajuste anual por inflación acumulable. 

i) Mantienen la fecha de acumulación de los ingresos, 
pennaneciendo los supueslos de cobro en efoctivo, en 
servicios, en crédito o cualquier olro lipo; procedimienlo 
que rompe con la techa de la traslación de IVA por ser ésra 
última en base al flujo de efCctivo. 

Si bien las refonnas anles descritas no son todas, son las de 
mayor impacto en las entidades, por lo que puedo concluir que 
lienen un carácler netamente recaudatorio tendiente a 
fiscafü..ar las operaciones de los contribuyentes cautivos, y que 
generarán polémicas intensas por los errores cometidos en el 
proceso legislativo seguido, y que derivaran en resoluciones 
adicionales en los siguientes días, mismas que deberemos 
estar atentos para su correcta aplicación. 
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Dctcnninución de los Pagos Provisionales de l. S. R. de Personas Morales 

CONCLUSIONES 

En hase al análisis realizado acerca de la mecánica a seguir 
sohrc la dctcnninación de los pagos provisionales del l.S.R. , 
se puede interpretar que existen ciertas complejidades para su 
cálculo , especilicamcnte por el gran número de variantes que 
surgen dependiendo de las circunstancias existentes como son : 
el tipo de contribuyente, focha del inicio de operaciones, 
ejercicios irregulares, actividades reali1.adas en ejercicios 
anteriores, etc. Así como también la excesiva reglamentación 
genera que exista una gran incertidumbre para algunos 
contribuyentes que no tienen la posibilidad de tener un 
profesional en la materia, y anali7..ando esto, desde el punto de 
vista de la autoridad hacendarla, generarán que un gran 
número de contribuyentes este incumpliendo alguna de las 
muchas restricciones existentes. 

Las personas morales residentes en México están obligadas 
al pago del Impuesto sobre la Renta por las utilidades que 
obtengan en cada ejercicio fiscal. Para el fisco federal son de 
gran importancia los anticipos del impuesto, ya que tiene la 
obligación de cubrir el gasto público. Estos anticipos han 
sufrido cambios tanto en el plazo, como en la fonna de 
dctem1inarlos y en los fonnatos en los que hay que 
presentarlos. 
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En el presente estudio se interpretan las disposiciones 
fiscales de dicho pago, para facilitar 111 aplicación y alcance de 
la obligación fiscal, asi como los mecanismos del cálculo. 

Es importante conocer y aprovechar al máximo los pocos 
beneficios que nos otorgan las leyes, y asi poder optar, según 
las necesidades y conveniencias de la empresa por diferir o no 
el pago del Impuesto sobre la Renta. Sin embargo no podemos 
dejar de considerar que partimos de una base de impuesto que 
se conoce realmente hasta el final del ejercicio y si no se 
obtiene una utilidad al término del mismo, las cantidades que 
se hubieran pagado como anticipos se convertirán en un saldo 
a favor del contribuyente, lo que se traduce en un costo 
financiero. 

En cuanto al aspecto administrativo es necesario para las 
empresas realizar una serie de cálculos periódicos, y de contar 
con sistemas de registro adecuado para facilitar dicho cálculo 
con el fin de encontrarse en posibilidades de presentar dichos 
pagos en tiempo y fomm, y asi evitarse sanciones adicionales. 
Es com•eniente también tener una buena planeación fiscal, con 
el objetivo de contar con alternativas para solventar el pago de 
impuestos. 
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En el caso prác1ico se desarrollo un ejemplo, tratando de 
hacerlo lo más claro y complelo posible con fu finalidad de 
conocer el procedimiento a seguir para la detenninación del 
Impuesto sobre la Renta en los pagos provisionales y en el 
ajusle serncslral, y así, con todos los lineamientos englobados, 
espero que el presente análisis sea de gran utilidad ya sea 
como material de estudio, como también para auxiliar de algún 
contribuyente que se encuentre en proceso de cumplir dicha 
obligación fiscal. 
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